
     
 
 
 
 

 
Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

DETERMINAZIONE  DEL PRESIDENTE  
 
 

  
OGGETTO: FORNITURA DEL NUOVO QUADRO ELETTRICO LINEA B DATA 

CENTER E OPERE ACCESSORIE - SITO IN VIA PEDROTTI 18 
TRENTO. (NS. RIF. MDS 308/2017). 

 
CODICE CIG: 71835125A1 
CODICE CUP: F69D17000770003 

 
 
Trentino Network ha necessità di acquisire per la centrale unica delle emergenze: 

1. la fornitura e posa del Q.E.B (Quadro Elettrico ramo B, a ridondanza del quadro A già 
presente e a garanzia di continuità dell’alimentazione elettrica secondo specifiche 
TIER III) presso la sede di Trento via Pedrotti 18;  

2. i lavori conseguenti al punto 1.  
3. fornitura di armadi vuoti BT, di colonne di risalita cavi, di sistemi di sbarre completi 

ripetitori di corrente, di collegamenti prefabbricati da sistemi di sbarre verticali a 
interruttori inscatolati. 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del d.l. nr. 95/2012, convertito nella legge n. 
135/2012, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma  3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono 
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
Atteso che gli strumenti attualmente attivi in Consip sono le Convenzioni ed il Mercato 
Elettronico (Me-Pa); 
 
Visto, per quanto riguarda le Convenzioni, il richiamato art. 26 co. 3 della l. 488/1993, il 
quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate ai 
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del  Presidente  della  
Repubblica  4 aprile 2002, n. 101; 
 
Visto, in relazione al Mercato Elettronico, l’art. 1 co. 450 della legge nr. 296/2006, secondo 
cui “ dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101”; 

DET-66-2017-11/10/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 
 

 
Considerato che il comma 455 dell’art. 1 della l. 296/2006 permette alle Regioni, ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, di costituire 
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 
committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (ora art. 37 del D.Lgs. 
50/2016), in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 
Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 
territorio; 
 
Atteso che la Provincia Autonoma di Trento si è attivata in tal senso, istituendo  la 
piattaforma “Mercurio”, in cui sono presenti sia alcune Convenzioni che un Mercato 
Elettronico provinciale (Me-Pat); attraverso il mercato elettronico è possibile anche esperire 
gare telematiche; 
 
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1392 dd. 11.07.2013 e la successiva circolare 
esplicativa n. 455572 dd. 21.08.2013, con le quali: 
•  si è reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e servizi tramite Mercurio, con 

riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 
•  si è esonerato l’operatore dall’utilizzo di Consip, qualora il bene o servizio ricercato sia 

presente in Mercurio; 
•  si è previsto che, in caso di assenza del bene o servizio in Mercurio, sia possibile procedere 

all’acquisto al di fuori di tale sistema, purché l’acquisto sia effettuato ad un prezzo più 
basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo delle convenzioni 
Consip S.p.a.; 

 
Ritenuto pertanto di dover in primo luogo verificare la presenza della fornitura de quo su 
Mercurio e di dover prendere in considerazione l’offerta presente su Consip solo in mancanza 
di questo; 
 
Atteso che per quanto riguarda la fornitura richiesta non esiste nel sistema Mercurio 
una convenzione che la riguarda, esiste la relativa categoria merceologica dei beni 
Apparecchiature e materiali elettrici ed elettronici ma essendo una fornitura e posa 
accessoria di beni con caratteristiche di continuità con la precedente fornitura  non è 
possibile procedere all’acquisto diretto mediante ME-PAT né è possibile procedere con 
gara telematica per la fornitura ricercata.  
 
Verificato altresì che la fornitura in questione non è oggetto di convenzioni Consip, e 
non è presente in Me-Pa. 
Ritenuto pertanto il ricorrere dell’articolo 63 comma 3 lett. b) del D.Lgs 50/2016 che 
stabilisce nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate 
al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti 
esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad 
acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui 
manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; la 
durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili non può comunque di regola superare i tre 



     
 
 
 
 

anni”; che  colloca l'oggetto dell'affidamento in una fornitura ed annessa installazione ad 
Elettro SEA srl , giustificando quindi il fatto che il cambiamento del fornitore, visto anche 
l’incarico  di data 04 aprile 2016 prot. n° 2348 che ha autorizzato i “SERVIZI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO IMPIANTI 
ELETTRICI SPAZI CENTRALE UNICA EMERGENZE  CODICE CIG: 
Z2919339FA CODICE CUP: F69D14002110003 della parte di Q.E.A” con cui si è 
collegata la centrale operativa 118 e le postazioni della Centrale Unica per l’Emergenza sul 
quadro elettrico a servizio del Data center, a garanzia di continuità di servizio richiesta, 
avrebbe l'effetto di acquisire apparati il cui impiego e manutenzione comporterebbero 
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate rispetto all'eventuale economia 
ricavabile da un procedimento di gara.  
Tale condizione viene soddisfatta visto quanto ha già svolto da Elettro SEA srl all’ interno 
degli impianti della sede per la relativa posa e manutenzione di quanto esistente e il fatto che 
l’accoppiata della fornitura ed installazione del Q.E.B colloca la futura manutenzione della 
parte nuova da inserire in gestione unitaria con quella già in essere.  
L’eventuale ingerenza nella fornitura e lavori nella scelta del fornitore diverso da Elettro 
SEA srl, comporterebbero disfunzioni e/o difficoltà tecniche non altrimenti superabili con 
l'eventuale e non scontato risparmio che deriverebbe per la sola fornitura rispetto all'accesso 
al mercato tramite altro fornitore.  
 
 
Si è ritenuto pertanto opportuno istruire una RDO per l’affido DEL NUOVO QUADRO 
ELETTRICO LINEA B DATA CENTER E OPERE ACCESSORIE - SITO IN VIA 
PEDROTTI 18 TRENTO a  ELETTRO SEA S.R.L. Via A. Volta, n. 37 38015 – Lavis 
(TN) per un massimale prestabilito pari ad euro 105.000,00 oltre oneri di sicurezza pari ad 
euro 1.300,00 ed iva  per legge.  
 

IL PRESIDENTE  
 
 
vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 
"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento".  
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; implementato e coordinato con il decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56. Nello specifico l’art. 63 comma 3 lettera b del d.legs 50 del 
18 aprile 2016 coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56., che ne giustifica 
l’acquisizione.     
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


     
 
 
 
 

Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 
della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012. 
 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse 
normative sulla sicurezza specifiche in materia. 
Visto che sono state effettuate verifiche in ordine al possesso in capo all’Impresa Affidataria 
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e hanno dato esito positivo. 
 
Come richiesto dall’ Mds n° 308/2017, redatto dall’ ing. Marco Felli il quale certifica 
l’opportunità di procedere con l’affidamento.  
Visto la delibera del  Cda di data 31 Marzo 2017 che autorizza il quadro economico pari all’ 
importo di 105.000,00 euro  a base di appalto e nomina come Rup il dott. Alessandro Zorer.  
 
-Vista la richiesta di offerta di data 05 settembre 2017 prot. n° 5879 a ELETTRO SEA SRL; 
 
-Vista la risposta di ELETTRO SEA SRL  di data 15 settembre 2017 prot. n° 6093,  in cui 
viene quantificato l’ impegno economico pari ad 104.728,20.= 
(centoquattromilasettecentoventotto/20) + IVA di legge definita come split payment, di cui 
Euro 103.428,20=(centotremilaquattrocentoventotto/20) + IVA di legge per fornitura e 
lavori ed Euro 1.300,00= (milletrecento/00) con un ribasso del 1,497%. 
 
Vista la fideiussione definitiva bancaria n. 2183127 di data 26/09/2017 per l’importo di € 
5.236,41 presentata da COFANCE – Agenzia generale A3 Agenti Assicurativi Associati S.r.l. 
in data 02 ottobre 2017 prot. n°6497. 
 
Visto che sono state effettuate le verifiche in ordine al possesso in capo all’Impresa 
Affidataria dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e hanno dato esito 
positivo .  
 
 
Ritenuti pertanto presenti i presupposti di legittimità per procedere all’affidamento diretto 
della fornitura in oggetto all’operatore economico ELETTRO SEA SRL. 
 
Viste le norme del codice civile; 
 
Visti gli atti citati in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 
 



     
 
 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’ art. 63  comma 3 
lettera b) del D.Lgs. n°50 del 2016 LA FORNITURA DEL NUOVO QUADRO 
ELETTRICO LINEA B DATA CENTER E OPERE ACCESSORIE - SITO IN VIA 
PEDROTTI 18 TRENTO, a ELETTROSEA SRL  con sede Via A. Volta, n. 37 38015 – 
Lavis (TN) P.IVA n°00835290222 per l’importo complessivo pari ad Euro 104.728,20.= 
(centoquattromilasettecentoventotto/20) + IVA di legge definita come split payment, 
di cui Euro 103.428,20=(centotremilaquattrocentoventotto/20) + IVA di legge per 
fornitura e lavori ed Euro 1.300,00= (milletrecento/00)+ IVA di legge per oneri della 
sicurezza. 

 
2. di autorizzare la stipula del contratto il cui schema è  allegato alla presente deliberazione. 
 
3. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

(CIG71835125A1) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 
obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l. entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
ILPRESIDENTE  

 
Dott. Alessandro Zorer  

(documento firmato digitalmente) 
 

Allegato: schema di contratto   
AlZ/AM 5.1 2017/184 


